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Hyrje

Strategjia pér Zhvillim Rajonal (2020-2030) éshté dokumenti themelor & pércakton
kuadrin strategjik t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, pér arritien e zhvillimit té
balancuar dhe té géndrueshém t& rajoneve zhvillimore, me qéllim t& tejkalimit t&
dallimeve/ pabarazive brenda dhe ndér-rajonale né kontekst t& zbatimit t& politikés
evropiane t& kohezionit dhe rritjes s¢ géndrueshme ekonomike dhe gjithépérfshirése.

Strategjia pér Zhvillimit Rajonal (2020-2030) pércakton géllimet dhe prioritetet afatgjate 10-
vjegare té politikés s¢ zhvillimit rajonal, g¢ mundéson koordinimin e politikave sektoriale
né territorin pérkatés t& rajonit zhvillimor dhe mbéshteté sinkronizmin mes tyre. Strategjia
ka njé rol t& réndésishém pér arritjen e pérputhshmérisé dhe sinergjisé ndérmjet qéllimeve
dhe prioriteteve t& politikés sé¢ zhvillimit rajonal dhe politikave dhe strategjive sektoriale,
té cilat kontribuojné né zhvillimin e balancuar té rajoneve zhvillimore.

Strategjia pér zhvillim rajonal, pércakton politikat prioritare t& Qeverisé, né nivel
afatmesém dhe jep orientimet strategjike zhvillimore afatgjate. .

Me géllim t& monitorimit t€ implementimit t& strategjisé pér Zhvillim Rajonal, Ministria e
Zhvillimit Rajonal, né bazé periodike harton raporte monitoruese pér implementim t&
aktiviteteve sektoriale, akiviteteve t& komunave, OJQ-ve dhe aktiviteteve t& MZHR, pér té
pasqyruar nivelin e realizimit dhe pérmbushjes s¢ detyrimeve sektoriale gé dalin nga kjo

strategij.

Raporti i shérben Qeverisé pér t& paré nivelin e zbatimit t& strategjisé si dhe pér té ri-
orientuar nése éshté e nevojshme politikat zhvillimore, i shérben institucioneve té cilat
kané pérgjegjési konkrete né zbatimin e aktiviteteve t& késaj strategjie, organizatave jo
qeveritare, organizatave ndérkombétare dhe t& gjitha paléve tjera t€ interesuara, pér té paré
progresin e arritur nga fusha e zhvillimit rajonal, si dhe pér orientimet programore pér

periudhén e ardhshme sa i pérket zhvillimit rajonal.

MEKANIZMAT INSTITUCIONAL PER MONITORIM

Me qéllim té vendosjes s& njé mekanizmi monitorues, Ministria e Zhvillimit Rajonal, né
cilésiné e institucionit pérgjegjés pér t&¢ monitoruar implementimin e strategjisé sé
zhvillimit rajonal, pérmes planit t€ veprimit, ka pércaktuar aktivitetet dhe detyra konkrete,
me afate t€ caktuara dhe me indikatorét pérkatés, me géllim té implementimit t& strategjisé
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pér zhvillimin rajonal. Meqenése strategjia pér zhvillim rajonal, éshté strategji multi-
sektoriale, jané pércaktuar institucionet pérgjegjése, t& cilat mbéshtesin Minsitring e
Zhvillimit Rajonal, né arritjen e objektivave t& strategjisé, t& vendosura nga Qeveria.
Poashtu, me qéllim t& pasqyrimit t& aktiviteteve pér arritjen e objektivave si dhe realizimin
e planit t& implementimit t& Strategjisé pér Zhvillim Rajonal, Ministria pér Zhvillim Rajonal
harton raporte né baza periodike pér t& evidentuar progresin dhe sfidat né procesin e

implementimit té strategjisé.

MZHR né pérputhje me detyrimet e saj q& pércaktojné mandatin e saj, né mbéshtetje t& UN-
HABITAT projektit pér shérbime té qéndrueshme komunale) ka koordinuar procesin e
krijimit t& mekanizmit monitorues t& implementimit t& strategjisé, me ¢'rast jané
evidentuar pérgjegjésité sektoriale té secilit institucion pérgjegjés, apo mbéshtetés né

nivelin gendror, komunave dhe shoqérisé civile.

Prandaj, me qéllim té evidencés s& progresit pér realizimin e aktiviteteve qé dalin nga
strategjia ka hartuar raportin 1 vjecar t& implementimit t& strategjisé, pér vitin 2022.
Qéllimi i kétij raporti &shté identifikimi i aktiviteteve dhe rezultateve t& arritura nga kjo
strategji si dhe evidentimin e sfidave dhe hapave konkret pér adresimin e tyre, me géllim
té arritjes s¢ synimeve t&€ pércaktuara nga Qeveria, pér avancimin e zhvillimit rajonal.

Me qéllim t& vendosjes sé& njé mekanizmi ndér-sektorial pér monitorimin dhe zbatimin e
Strategjisé pér Zhvillim Rajonal, MZHR me vendim nr. 1197 ka themeluar grupin ndér-
sektorial té cilét jané koordinatorét e procesit té implementimit té strategjisé pér zhvillim

rajonal, nén udhéhegjen e MZHR-sé.

Neé bazé té objektivave t& caktuara dhe synimeve pér zbatimin e Strategjis¢ pér Zhvillim
Rajonal 2020-2030, grupi ndér-sektorial pér zbatimin e strategjisé éshté né pérbérdje té

institucioneve, si vijon:
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Ministria e Zhvillimit Rajonal;
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal;

Zyra e Kryeministrit - Zyra pér Planifikim Strategjik, Departamenti pér Asistencé

Zhvillimore;

Ministria ¢ Financave dhe Trasnfereve;

Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé;
Ministria e Ekonomisé;

Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé;
Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural;
Ministria e Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;
Ministria e Punéve te Jashtme dhe Diasporés;

Agjencia e Statistikave t& Kosovés;

Asociacioni 1 Komunave t& Kosovés;

Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Veri”

Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Jug”

Agjensioni Zhvillimor Rajonal “"Qendér”

Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Lindje”

Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Peréndim”
Pérfagésues nga Shogéria Civile;

Pérfaqésues nga donatorét dhe partnerét ndérkombétar;

Grupi Punues takohet né baza té rregullta dhe raporton né bazé

kérkesave t&¢ MZHR.

periodike, sipas




LISTA ESHKURTESAVE

MZHR
ZKM
MAPL
MEFT
MINT
MBPZHR
MMPHI
ASK

ME

AKK

AZHR

Ministria e Zhvillimit Rajonal

Zyra e Kryeministrit

Ministria e Administrimit té& Pushtetit Lokal

Ministria e Financave dhe Transfereve

Ministria e Industrisé, Ndérmarresisé dhe Tregtisé
Ministria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés
Agjencia e Statistikave té Kosovés

Ministria e Ekonomisé

Asociacioni i Komunave té Kosovés

Agjension pér Zhvillimor Rajonal




OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Strategjia pér Zhvillim Rajonal ka gjithsej tri objektiva:

Objektivi Strategjik: 1. Koordinimi i politikave pér zhvillim rajonal;
Objektivi Strategjik: 2. Zhvillimi rajonal i balancuar dhe rajone té afta pér konkurrencé

ndér rajonale;
Objektivi Strategjik: 3. Zhvillimi i qéndrueshém rajonal bazuar né resurse natyrore,

ekonomike, kulturore dhe humane.

Né kuadér té objektivit 1, me géllim té realizimit t& aktiviteteve konkrete, jané parashikuar

dy objektiva specifike, si vijon:

Objektivi Specifik: 1.1 Hartimi i legjislacionit primar dhe sekondar qé rregullon fushéveprimin e
mekanizmave pér zhvillim socio-ekonomik rajonal té balancuar;

Objektivi Specifik: 1.2 Themelimi i mekanizmave institucional pér zhvillim rajonal, pér hartinin
monitorimin dhe vlerésimin e programeuve/projekteve dhe pérformancés rajonale.

Né objektivin 2, jané parashikuar edhe 4 objektiva specifike, si vijon:

Objektivi Specifik: 2.1 Rritja e nivelit té zhvillimit socio-ekonomik té rajoneve, pérmes pércaktinit
té prioriteteve né bazé té vlerésimeve;

Objektivi Specifik: 2.2 Reduktimi i pabarazive pérnies ndilmés financiare t€ balancuar né sektorin
privat dhe publik;

Objektiv Specifik: 2.3 Promovimi i politikave zhvillimore gé ndikojné né rritjen e zhvillimit socio-
ekonomik rajonal té balancuar;

Objektivi Specifik: 2.4 Zgjerimi i bashképunimit ndér-rajonal pérmes programeve trans nacionale.
Né objektivin 3, jané parashikuar edhe 3 objektiva specifike:

Objektivi Specifik: 3.1 [nventarizimi i resurseve, natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane;
Objektivi Specifik: 3.2 Ndértimi i kapaciteteve pér shfrytézimin e té gjitha resurseve;

Objektiv Specifik: 3.4 Zhwillimi | zonave ekononiike me géllim té zhoillimit socio-ekonomik rajonal
té balancuar.

e ———



Ndérsa, me géllim té evidentimit té objektivave té strategjisé, jané vendosur synimet si
vijon (t& pasqyruara né tabelén 1), té cilat do té monitorohen dhe do té vlerésohen nga
aspekti implementimit pérmes planit té veprimit dhe raporteve monitoruese:

| Synimet e pércakiuara deriiné vitin 2022, pér realizimin ¢ objektivave  VIera

bazé

strategjike t€ strategjisé per zhvillim rajonal
- 2020

Kornizé ligjore e pérafruar me legjislacionin e BE-s¢, né fushén e zhvillimit rjonal

Hartimi i legjislacionit primar dhe sekondar ge rregullon
fushéveprimin e mekanizmave pér zhvillim socio-ekonomik rajonal

té balancuar

Themelimi i mekanizmave institucional pér zhvillim rajonal, pér
hartimin monitorimin dhe vlerésimin e programeve/ projekteve dhe

pérformancés rajonale.

Rritja e nivelit t& zhvillimit socio-ekonomik t¢ rajoneve, pérmes
pércaktimit té prioriteteve né baze té vlerésimeve.

Reduktimi i pabarazive pérmes ndihmés financiare t& balancuar né |
sektorin privat dhe publik

Promovimi i politikave zhvillimore qé ndikojné né rritjen e zhvillimit
socio-ekonomik rajonal té balancuar

Zgjerimi i bashképunimit ndér-rajonal pérmes programeve trans

nacionale.

Zhvillimi i qéndrueshém rajonal bazuar né resurse natyrore, ekonomike, Kulturore dhe

humane;

Resurse natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane te |
géndrueshme dhe té promovuara.

Ndértimi i kapaciteteve humane dhe té¢ OSHC-ve pér shfrytézimine
té gjitha resurseve gé kontribuojné né zhvillimin socio-ekonomik

rajonal.

Zhvillimi i zonave ekonomike me gellim té zhvillimit socioekonomik
rajonal té balancuar




OBJEKTIV STRATEGJIK: 1. KOORDINIMI I POLITIKAVE PER
ZHVILLIM RAJONAL;

Objektivi Specifik 1.1. - Hartimi i legjislacionit primar dhe sekondar qé rregullon
fushéveprimin e mekanizmave pér zhvillim socio-ekonomik rajonal té balancuar;

Veprimi -1.1.1 Hartimi dhe miratimi i kornizés ligjore pér zhvillim rajonal t€ balancuar ;
("Institucioni Kryesor: MZHR: Institucione mbéshtetése: Ministrité e linjé, Mbéshtetjn nga donatorét:

GIZ")
Projektligji pér Zhvillim Rajonal té Balancuar éshté aprovuar nga Qeveria e Republikés sé¢

Kosovés me 26.10.2022, ka gené né rend dités né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés né
fund té vitit 2022 pér lexim t&é paré.

Veprimi- 1.1.2 Hartimi i dokumentacionit shpjegues té legjislacionit pér zhvillim rajonal té

balancuar;
("Institucioni Kryesor: MZHR: Institucione mbéshtetése: Ministrité e linjé, ZKM, MF, ASK")

Eshté themeluar grupi punues pér hartimin e dokumentit shpjegues, nga MZHR é&shté
hartuar dokumenti shpjegues pér politikat rajonale né Bashkimin Evropian qé pasqyron
zbatimin e politikave té zhvillimit rajonal, t& inkorporuar si: objektiva, prioritete, dhe
koncepte, gé ofrojné mundési té barabarta pér zhvillim té balancuar rajonal. Dokumenti
Shpjegues éshté miratuar né nivel té ministrisé dhe éshté publikuar né uebfaqé t&¢ MZHR-

sc.

Objektivi specifik 1.2, -Themelimi i mekanizmave institucional pér hartim, monitorim,
dhe vlerésim té programeve/projekteve dhe performancés rajonale;

Veprinii -1.2.1 Themelimi i mekanizmave institucional pér hartim, monitorim, dhe vlerésim té
p

programeve/ projekteve dhe performancés rajonale;

("Institucioni Kryesor: MZHR")

DZHR/MZHR ka krijuar grupet Monitoruese /Mbikéqyrése pér té gjitha Programet e Zhvilluara
nga MZHR, si dhe jané formuar grupet/komisionet vlerésuese/monitoruese pér Programet e
MZHR-sé.

Veprimi -1.2.2 Analiza mbi vlerésimin e fushave t&é nevojshme pér investime me impakt
rajonal;

(" Institucioni Kryesor: MZHR")

Jané ndérmarré té gjitha veprimet pér krijimin e ekipeve, grupeve, sistemeve dhe
mekanizmave pér krijimin e data bazés elektronike dhe gjenerimin e t& dhénave sipas

Rajoneve, Profileve/Sektoréve dhe specifikave tjera.




MZHR né kuadér té nénqgéllimit strategjik “ Analiza mbi vlerésimin e fushave té nevojshme
pér investime me impakt rajonal” vitin 2022, ka hartuar analizén pér pasqyrimin dhe
avancimin e zhvillimit rajonal prej periudhés 2017-2021 ku jané indetifikuar dhe trajtuar
gjithé hapat dhe veprimet ¢ MZHR ka ndérmarré gjaté periudhés pesé (5) vjecare dhe ka
kontribuar pérmes mekanizmave, politikave dhe programeve né avancimin e zhvillimit
rajonal sipas rajoneve zhvillimore. Gjithashtu MZHR ka hartuar edhe analiza té rregullta
vjetore qé i kontribuojné indetifikimit té fushave /sektoréve mé té investuar dhe atyre mé

pak té investuar si dhe shpérndarjen e balacuar té investimeve né rajone zhvillimore.

Veprimi -1.2.3. Zhvillimi i sistemit pér matjen e pérformancés rajonale;
(" Institucioni Kryesor: MZHR, Kontunat")

MZHR ka realizuar ngritjen e kapaciteteve humane né Departmentin pér Planfikim dhe
Analiza Socio Ekonomike Rajonale (DPASER), pérmes pjesémarrjes né trajnimet
profesionale té sistemit (SPSS) né IKAP pér té aplikuar sistemin pér matjen e pérformancés,
si qasje analitike pérmes SPSS. Ky sistem éshté punuar né bashképuim me Universitetin e
Shkencave Aplikative té Ferizajit, ku jané vendosur dhe strukturuar né SPSS sipas rajoneve,
14 fusha specifike dhe 93 tregues pér matjen e pérformancés rajonale. Ky sistem pritet t&
funksionalizohet né vitin (2023). Gjithashtu DPASER referuar politikave strategjike t&
MZHR-sé ka hartuar edhe Termat e Referencés té cilét jané konsultuar me GIZ dhe USHAF
pér tu publikuar dhe né bazé té tyre pér tu zhvilluar njé ueb sistem né vitin 2024, i cili né
kohén reale do té agregojé té dhéna statistikore nga ministrité e linjes, komuna dhe akteré

tjeré relevant.

MAPL ka draftuar projektligjin pér menaxhimin e Pérfomrancés Komunale dhe Grantin e
Pérformancés, i cili ligj éshté aprovuar né geveri dhe éshté miratuar dhe publikuar né

gazetén zyrtare mé daté 12.08.2022.



OBJEKTIVI STRATEGJIK: 2. ZHVILLIM RAJONAL I BALANCUAR
DHE RAJONE TE AFTA PER KONKURRENCE NDER RAJONALE

Objektivi specifik 2.1 - Rritja e nivelit té zhvillimit socio-ekonomik té rajoneve, pérmes

pércaktimit té prioriteteve né baze té vlerésimeve.

Veprimi - 2.1.1. Krijimi i data bazés rajonale me té dhéna socio-ekonomike;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, MFT, ASK)

Docu Share (DZHR) Data baza e brendshme e programeve qé implementon MZHR nga
viti 2018-2022, duke pérfshiré programet:

» Programi pér Zhvillim Rajonal t& Balancuar;

» Programi pér Zhvillim Rajonal;

» Programi pér OJQ.

Veprimi - 2.1.2. Identifikimi i investimeve publike nga niveli gendror sipas rajoneve

zhvillimore, zbérthyer edhe sipas komunave;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, MINT, MAPL)

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) ka pérgatitur kriteret pér aplikim té
financimit té projekteve t€ komunave nga programi komunal pér zhvillim t&
infrastrukturés socio-ekonomike té cilat me vendim té geverisé jané aprovuar. Nga ky
program komunal pér zhvillim té infrastrukturés socio-ekonomike dhe bashképunim
ndér-komunal jané realizuar 12 projekte né 14 komuna vleré prej 734,951.47 €.

Nga programi pér bashkéfinancim me donatoré bazuar né skemén e grantit pér
pérformancé t& komunave né bashképunim me projektin DEMOS dhe donatorét e tjeré jané
14 komunat pérfituese me 60 projekte né vleré prej 6,556,687.39 €, ku nga buxheti i MAPL
jané 8 komuna pérfituese me 25 projekte né vleré prej 1,556,687.39 € dhe nga buxheti i
DEMOS jané 6 komuna pérfituese me 35 projekte né vleré prej 5,000,000.00€.

Nga Programi “Mbéshtetja pér projektet infrastrukturore pér komunitete né Komunat e
Republikés s¢ Kosovés”, jané financuar 28 projekte né 20 komuna ne vleré prej 927,758.23 €.




Veprimi - 2.1.3. Pasqyrimi sipas rajoneve zhvillimore té resurseve natyrore;
(institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR)

Né bashképunim me MKRS dhe MZHR-nég, éshté formuar grupi punues pér dokumentin
“Pasyqrimi i inventrarizimit kulturor sipas rajoneve zhvillimore”, i cili éshté i publikuar
né ueb fagen zyrtare t¢ MZHR-sé né gjuhen Angleze dhe Serbe. Dokumenti éshté
konsultuar me strukturat menaxheriale né MZHR, MKRS dhe aktere tjeré relevant dhe

éshté miratuar.

Objektivi Specifik: 2.2 - Reduktimi i pabarazive pérmes ndihmés financiare té balancuar

né sektorin privat dhe publik;

Veprimi -2.2.1. Analiza e investimeve kapitale sipas rajoneve zhvillimore;
(Institucionet pérgjegjése sipns Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR)

MZHR specifikisht Departmenti pér Planfikim dhe Analiza Socio Ekonomike Rajonale
(DPASER) ka formuar grupin punues pér t¢ mbledhur té dhéna té investimeve kapitale pér
vitin paraprak (2021) éshté realizuar, po ashtu t& dhénat jané sistemuar sipas rajoneve
zhvillimore né data bazén e DPASER-it. Té dhénat jané mbledhur sipas formateve té
pércaktuara nga DPASER né formatin EXCEL. Dokumenti ka realizuar t& gjitha
konsultimet me nivelin géndror, komuna dhe ASK, si dhe ka realizuar puntoriné pér té
béré verifikimin dhe validimin e t& dhénave me té gjithé akterét e pérfshiré. Jané themeluar
mekanizmat qé raportojné pér té dhénat dhe investimet kapitale nga secili Institucion
(Ministrité e Linjgs dhe ASK). Dokumenti éshté finalizuar, aprovuar dhe publikuar né
fagen zyrtare t&¢ MZHR-sé. Dokumenti pasqyron sektorét me té investuar sipas rajoneve
zhvillimore nga niveli géndror dhe lokal. Gjithashtu pasqyron edhe shpérndarjen e
balancuar té investimeve né pesé rajonet me té cilat operon MZHR, specifikisht identifikon
komunat gé nuk kané pranuar investime kapitale nga niveli gendror. Né dokument
giinden edhe té dhénat si investimet pér koké banori nga niveli géndror dhe lokal t&

shpérndara sipas rajoneve zhvillimore.

Veprimi -2.2.2. Analiza e shpérndarjes se granteve ne sektorin privat nga niveli gendror né
rajone; (Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhovillim Rajonal: MZHR, MFT)

Lishté krijuar grupi punues pér hartimin e dokumentit/analizés sé shpérndarjés sé
granteve né sektorin privat nga niveli gendror né rajone pasqyron skemat e granteve té
MZHR-sé, MINT, Inovacionit dhe MBPZHR dhe shpérndarjen e pérkrahjes sipas rajoneve
zhvillimore me té cilat operon MZHR-ja. Indetifikon shpérndarjen e balancuar sipas
rajoneve zhvillimore, numrin e projekteve, pérfituesit sipas gjinis€, sipas pérkatésisé




etnike, sipas veprimtarive dhe sektoréve dhe komunat qé kané pérfituar pérkrahje né ato
rajone zhvillimore. Analiza éshté e finalizuar dhe publikuar né ueb fagen e MZHR-sé.

Veprimi -2.2.3. Hartimi dhe Implementimi i programit té zhvillimit rajonal me grante pér
komuna pér pérmirésimin e infrastrukturés publike;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR ZKM)

Jané dizajnuar kriteret pér grande né infrastruktur publike, &éshté hapur thirrja publike pér
aplikim, jané krijuar mekanizmat/ ekipet monitoruese pér monitorim dhe raportim lidhur
me implementimit e grandeve né infrastrukturés publike, jané hartuar raportet periodike
lidhur me implementimin e programit pér zhvillim rajonal né pérmirésimin e

infrastrukturés publike.

MZHR né vitin 2022 gjithsej ka realizuar 17 projekte né 16 komuna té Republikés sé
Kosovés, Shuma e financuar pér vitin 2022 ka qené né vleré 1,714,000.00 euro

MZHR ka raportu kéto Investime kapitale né pesé (5) rajone zhvillimore pér vitin 2022 si

né vijim:

1. Rajoni Zhvillimor Qendér: Podujeva, Drenasi, Shtime, né vleré prej: 249,677.43 €;

2. Rajoni Zhvillimor Veri: Mitrovica Jugore, Leposaviq, Zubin Potok, Vushtrri né vleré prej
226,351.24 €;

3. Rajoni Zhvillimor Peréndim: Istog, Junik, Decan né vleré prej: 414,246.73 €;

4. Rajoni Zhvillimor Jug: Rahoveci, Suhareka, Dragashi dhe Mamushé né vleré prej:
308,767.14 €;

5. Rajoni Zhvillimor Lindje: Viti, Kamenicé né vleré prej: 223,618.53 €.

Veprimi -2.2.4. Hartimi dhe Implementimi i programit pér zhvillim rajonal té balancuar me
grante né sektorin privat;

(Institucionet pérgjegjése sipns Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, ZKM)

Jané dizajnuar kriteret pér grande né sektorin privat, éshté hapur thirrja publike pér
aplikim, jané krijuar mekanizmat/ ekipet monitoruese pér monitorim dhe raportim lidhur
me implementimit e grandeve pér biznese né sektorin privat, jané hartuar raportet
periodike lidhur me implementimin e programit pér zhvillim rajonal né sektorin privat.
Né vitin 2022 nga Programi pér Zhvillim Rajonal t& Balancuar (pérkrahja e bizneseve
PZHRB 2022): nga 339 Projekt Propozime gé kané nénshkruar kontratat me MZHR-né jané
implementuar 332 Projekt Propozime dhe jané krijuar 850 vende pune. Mjetet e destinuara

pér kété thirrje kané gené né shumén prej: 3,032,503.06 €.



Objektiv Specifik: 2.3 - Promovimi i politikave zhvillimore qé ndikojné né rritjen e
zhvillimit socio-ekonomik rajonal t& balancuar;

Veprimi -2.3.1. Hartimi i politikave pér zhvillim té balancuar rajonal;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR)

Jané themeluar Grupet Punuese pér hartimin e analizave. Jané hartuar Analizat e
shpérndarjés sé granteve né sektorin privat nga niveli qéndror né rajone, pér vitin 2022 dhe
jané publikuar né uebfaqge t&¢ MZHR-sé€.

Veprimi -2.3.2. Zhvillimi i programit pér promovimin e politikave zhvillimore té rajoneve
socio-ekonomike;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, MINT)

MZHR éshté Anétare e Forumit pér Zhvillimin e Politikave Industriale (FZHPI) té
themeluar nga MINT. MZHR ka gené ¢do heré pjesétaré i takimeve ku jemi ftuar nga
MINT né kuadér té FZHPI, gé nga viti 2021 nuk kemi pranuar ftes¢ megenése nuk jané
mbajt takime si pasojé e efekteve negative nga COVID 19.

Objektivi Specifik: 2.4 - Zgjerimi i bashképunimit ndér-rajonal pérmes programeve
trans nacionale;

Veprimi -2.4.1. Pérgatitja e plan programit pér anétarésim dhe kérkesa pér anétarésim ne
programet: EURO-MED, ADRION dhe DANUB;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, ZKM)

MZHR ka organizuar takime me ZKM dhe MPJD lidhur me bashképunimin dhe
bashkéveprimin. Jemi né pritje té informatave nga grupi punues ZKM-DMPYJ, sa i pérket
té dhénave té anétarsimit t& Republikés sé Kosvés né Organizatat Ndérkombétare dhe
Nismat Rajonale, si dhe né vlerésimin e programeve me mundési pjesémarrje.
Jané realizuar aktivitetet sipas planit dhe jané realizuar 2 takime me zyrén e BE-sé,
jané mbajtur 4 takime me vendet fqinje: Shqgipériné dhe Magedoniné e Veriut, Turqiné.
Gjithashtu, &shté kryer koncepti i konferencés, Ftesa dhe Agjenda, kurse mbajtja e
Konferencés pér ZHR éshté realizuar mé daté 24 - 25 Mars 2022 konferencé dy ditore me
temé “Sfidat dhe perspektiva e zhvillimit rajonal né Ballkanin Peréndimor”. Gjaté kétyre
dy ditéve éshté diskutuar pér bashképunimin i ardhshém né fushén e zhvillimit rajonal,
avancimin e politikave socio-ekonomike té balancuara, shkémbimin e pérvojave lidhur me
praktikat dhe programet né fushén e zhvillimit rajonal mundésité pér pjesémarrjen;
programet trans nacionale dhe projektet e bashképunimit ndérkufitar mes shteteve. Kjo
ishte “Konferenca e Paré Ndérkombétare e Zhvillimit Rajonal né Prishtiné e cila ishte njé
mundési e rritjes sé bashképunimit ndérmjet shteteve tona.




Veprimi -2.4.2. Pérgatitja e planit té bashképunimit me sekretariatet e programeve trans
nacionale: EURO-MED, ADRION dhe DANUB;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, ZKM)

MZHR ka avansuar dokumentet fillestare pér pjesémarrje né Programet Transnacionale
(Euro-MED, Adrion dhe Danub). Jané véné kontaktet me programin Euro-MED, lidhur
me prezantimin e objektix}ave, ményrés sé financimit té tyre, etj. Eshté avansuar dokumenti
pér qgasje né programin Euro-MED. MZHR me daté 09.06.2022 ka marré pjesé né
konferencén ndérkombétare té organizuar nga programi transnacional pér rajonin e
Danubit me temén “Té rinjté né kohé krize”, qé ka pér géllim ndértimin e njé sistemit té
arsimit té pérgjegjshém, trajnimit dhe tregut t& punés né Rajonin e Danubit.
MZHR me daté 05.08.2022 ka mbajtur takim online me pérfaqésuesit e programit trans
nacional Adrion, z. Lodovico Gherardi - Koordinatoré i Autoriteteve Menaxhuase né
Programin trans-nacional Adrion, si dhe znj. Barbara Di Piazza nga Sekretariati 1
Pérbashkét i programit trans-nacional Adrion. Qéllimi i takimit ishte qé Kosova pérmes
Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal té kryqget né nismat rajonale, sikurse shtetet tjera té
Ballkanit Peréndimor pérmes programit tranasnacional Adrion. Po ashtu &shté mbajtur
takimi virtual me Euro-MED lidhur me organizimin e njé vizite studimore né programin

trans-nacional Euro MED.

OBJEKTIVI STRATEG]JIK: 3. ZHVILLIMI I QENDRUESHEM RAJONAL BAZUAR
NE RESURSE NATYRORE, EKONOMIKE, KULTURORE DHE HUMANE

Objektivi specifik- 3.1 - Resurseve, natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane té

qgéndrueshme dhe té promovuara;

Veprimi - 3.1.1. Krijimi i data bazés pér Inventarizimin e resurseve natyrore, ekonomike dhe
kulturore sipas rajoneve zhvillimore;

(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, MMPHI, MINT)

MZHR respektivisht DPASER ka krijuar data bazén rajonale né ECXEL sipas pesé rajoneve
zhvillimore me t& gjitha té dhénat nga lista e trashegimisé kulturore dhe listat e objekteve
kulturore (t&¢ dhéna primare té pranuara nga (MKRS). Gjithashtu né kuadér té planeve
strategjike t¢ MZHR-sé pritet qé né vitin 2024 MZHR té keté njé ueb sistem pér mbledhjen
e té¢ dhénave né kohé reale dhe ndérlidhjen e saj me ueb sistemet tjera t& operimit.




Veprimi - 3.1.2. Krijimi i data bazés pér identifikimin e burimeve njerézoré sipas profileve
profesionale sipas rajoneve zhvillimore;

(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillin Rajonal: MZHR, ASK, MFT ministritée
Linjés dhe donatorét)

Kjo data bazé i referohet vijetarit t& statistikave t& Kosovés pér vitin 2022 kapitullit IX
Statistikat e tregut té punés. Megenése Agjensioni i Statistikave t& Kosovés (ASK) né fund
té vitin 2022 i ka aprovuar NUTS rajonet, ku kosova tash ka t& klasifikuara shtaté NUTS 3
rajone, edhe né vitin 2022 nuk &hté prezantuar data baza sipas kétyre rajoneve. N& vitin
2023 pritet qé edhe ligji pér zhvillim rajonal & balancuar t& aprovohet né leximin e dyté i
cili parasheh 7 rajone zhvillimore t& harmonizuara me NUTS 3 me qéllim t& harmonizimit
té t& dhénave me ASK,

TAB 9.10: NORMA E PUNESIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE DHE GJINISE 2001-2020

(vazhdim) %)
2016 207 2018 2019 2020
Alkfivitetat ekonomike (NACE REVZ)
Mosths | Forva | Ojtse] | Mesi | Fom e s | Fona | s Moshiu | Fena | itse | wesho | Femra | Gt
A |Bujggsi, pyltari dhe peshiatari 48 23 42 47 33 44 42 10 35 59 28 52 54 3 48
B |Xehelar dhe guroret 14 00 11 14 02 12 i1 01 09 0.8 00 0,6 13 0,3 11
C |Prodhim 154 58 132 148 70 132 14 6,1 10,3 139 53 19 132 76 18
Furnizim me energji elekike, gaz avull dhe
D funizimi me ajr1& kondicionuar 21 02 16 22 06 18 23 01 18 18 04 14 27 07 22
Fumizim me ujg, kanalizm, menaxhim mbeturinash
E e aktiiele revitalimi 16 lokds 23 09 20 14 06 12 15 04 13 13 04 i1 14 04 12
F |Ndértimlar 1“7 05 1ns 162 06 129 | 148 12 119 | 159 12 126 145 0,7 111
Tregti me shumic dhe pakics, iparim i mieteve
G molrike, mologklelave 14,2 174 148 148 140 wr| w8 117 70| 165 187 170 164 188 170
| [Transpart dhe ruajte 38 14 32 32 08 27 38 14 33 44 i1 37 43 11 35
H |Akomodim dhe aktivitele (& shérbimeve me ushgim 71 38 64 73 38 6.6 17 36 69 70 46 64 6.7 46 6.2
J |Informacion dhe komunikim 21 25 22 28 29 26 35 32 34 35 A7 38 40 40 40
K |Aktivitete financiare dhe té siqurimi 17 29 19 15 1 17 17 32 20 16 22 17 17 20 18
L |Aktivitete & patundshmérisé 0,1 00 01 00 01 01 0,1 00 04 01 0.2 01 0.2 0.1 01
M |Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 19 22 20 22 23 22 15 26 18 25 34 27 28 39 31
N [Aktivitete administrative dhe mbéshletése 35 24 33 42 26 38 29 28 29 40 37 39 40 51 43
Administraté publie dhe mbrojtje; sigurim sccial i
0 dyrueshem 4 73 74 58 13 6.1 7 6.5 70| 68 56 66 70 59 6.7
P [Asim 1 05 106 11 184 95 85 A8 13 68 207 100 6.8 201 101
o LRt pe 23 8 ss| 29 60 65| 37 14 58| 28 16 53| 35 1B 61
R |Ar, zbavilje dhe relveacion 15 24 17 13 15 14 15 08 13 14 i1 13 1,0 12 11
§ |Akinitete t8 sharbimeve era 34 43 36 40 59 44 48 61 481 19 57 27 21 46 27
[Aktivitete & ekonomive famifiare si punédhEnds;
T malia dhe sheiting 08 88 26 07 10 21 04 6.8 17 04 39 12 04 15 07
O {8t pgerices ogenevelasie | oo 41 e | os 25 0| o7 20 10| o7 06 07| 06 0T 06

1yjetari i Statistikave té Republikés s& Kosovés, kapitulli IX — Statistikat e tregut té punés f.118.



Objektivi Specifik: 3.2- Ndértimi i kapaciteteve humane dhe OSHC-ve pér shfrytézimin e té
gjitha resurseve qé kontribuojné ne zhvillimin socio-ekonomik rajonal;

Veprimi - 3.2.1. Ngritja e kapaciteteve humane té nivelit lokal pér shfrytézimin e resurseve
natyrore, pérmes pérkrahjes financiare;
(Institucionel pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR)

Ministria e Zhvillimit Rajonal pérmes Thirrjes Publike qé realizon ¢do vit pér mbéshtetjen
financiare t¢ projekteve/programeve t& QJQ-ve pér avancimin e zhvillimit socio ekonomik
rajonal té balancuar ka mbéshtetur Organizata Jogeveritare t& udhéhequra nga graté edhe t&
rinjét, me njé numér t& miré té projekteve. Né total jané financuar 38 projekte pér vitin 2022 me
vleré 104 mijé euro.

Veprimi - 3.2.2. Organizimi i trajnimeve pér ngritjen e kapaciteteve tek té rinjté pér
identifikimin e mundésive té vetépunésimit dhe krijimin e bizneseve “start up”;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR)

Jané realizuar 7 trajnime me pérfituesit nga programi PZHRB 2022 pér zbatim té projekteve, si
dhe nga 38 OJQ-t¢ pérfituese jané realizuar njé numér i konsiderueshém i aktiviteteve pér
ngritje t¢ kapaciteteve té (& rinjéve dhe grave pér mundésité e punésimit. MZHR ka realizuar
frajnime me pérfituesit nga programi PZHRB 2022 pér zbatim té projekteve, si dhe nga 38 OJQ-
té pérfituese jané realizuar njé numér i konsiderueshém i aktiviteteve pér ngritje té kapaciteteve
té té rinjéve dhe grave pér mundésité e vetpunésimit ku kané pérfituar rreth 200 pjesémarrés.

Objektiv Specifik: 3.3 - Zhvillimi i zonave ekonomike me qellim té zhvillimit socio-

ekonomik rajonal té balancuar;

Veprimi - 3.3.1. Ndarja e granteve né bashképunim me komunat pér pérmirésimin e
infrastrukturés publike (Investime kapitale) té zonave ekonomike;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, ZKM)

MZHR ka dizajnuar kriteret pér ndarjén e granteve né bashképunim me komunat pér
pérmirésimin e infrastrukturés publike (Investime kapitale) t& zonave ekonomike si né vijim:
» Rregullimi i objektit pér inkubator biznesi, né Komuné Vitisé;
Shuma e paguar nga MZHR - 140,000.00 €, té zotuara pér vitin 2023 - 250,000.00 €
» Parku Teknologjik né Komunén e Kamenicés;
Shuma e paguar nga MZHR - 83,618.53 €
» Ndértimi i infrastrukturés né zonen biznesore né Banje né Komunén Istog;
Shuma e paguar nga MZHR - 75,000.00 €
» Mbéshteja e zhvillimit t& hovshém té prodhimeve bujgésore népérmjet sigurimit t&
infrastrukturés elekrike né zonén e serave, né Komunén e Mamushés;
Shuma e paguar ngn MZHR - 150,000.00 €.




s

Veprimi - 3.3.2. Ndarja e granteve pér rritjen e kapaciteteve prodhuese té bizneseve né zonat
ekonomike me theks t& vecanté pér zhvillim socio-ekonomik rajonal t& balancuar;

(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, O]Q)

MZHR ka ndérmarré veprime konkrete pérmes organizimit t& punétorive dhe sesioneve
informuese pér promovim té formave t& bashképunimit pér zhvillimin socio-ekonomik.
(MZHR).

Né vitin 2022, AZHR Veri ka implementuar projektin "Zhvillim rajonal i balancuar - Rajoni
Veri i afté pér konkurrencé ndér-rajonale";

o 24 kontrata té bizneseve té Parkut té Biznesit né Mitrovicé Jugore té nénshkruara;

o Bordii Parkut té Biznesit né Mitrovicé functional;

o Draft modelet e kontratave pér Zonén Industriale né Lumadh, Vushtrri té
pérgatitura;

o Vizitat studimore né Mitrovicé (e organizuar);

o Plani i Veprimit pér Strategjiné e Turizmit té Skenderaj i Finalizuar dhe aprovuar.
Né vitin 2022, AZHR Qendér ka implementuar projektin “Zyrtarét komunal mé té shkathét
né promovimin e Zhvillimit Socio - Ekonomik Rajonal t&€ Balancuar pérmes Menaxhimit té
Ciklit té Projekteve, financuar nga MZHR.

o Trajnimi i 20 zyrtaréve komunal pér 5 dité né "Menaxhimi i ciklit t& projekteve dhe

gasja né kornizén logjike";

o Punétori 2 ditore me zyrtaré komunal né pérgatitjen e projekt koncepteve komunale
dhe rajonale;

Bashké-organizimi i konferencés ndérkombétare 2 ditore sé bashku me MZHR;
Organizimi i tryezés sé rrumbullakét rajonale "Parteriteti né zbatimin e politikave té
zhvillimit rajonal né Republikén e Kosovés" me kryetarét e komunave dhe
pérfagesues té larté t&¢ MZHR-sé.

o Bashké-organizimi (s¢ bashku me 4 AZHR-té tjera) i takimit jo-formal me
pérfagésuesit e Zyrés sé BE-s€ né Kosové, MZHR, dhe kryetarét e komunave té
Kosovés.

1. N& vitin 2022, AZHR-Peréndim ka zbatuar projektin e financuar nga MZHR “Fuqizimi
i Zhvillimit Rajonal té Balansuar né Rajonin Peréndimoré té Kosovés pérmes ngritjes sé
kapaciteteve", pérmes té cilit jané realizuar pesé (5) module t& trajnimit me zyrtar komunal
t¢ 6 komunave né rajonin peréndimore. Té gjitha kéto module té realizuara gjaté njé
periudhe tre mujore kané gené t& ndérlidhura me menaxhimin e ciklit t& projekteve, t&
bazuar né metodologjiné e BE-sé. Té gjitha gjasht¢ Komunat e rajonit kané gené té
pérfagesuara me sé paku 2 pérfagésues, ndérsa modulet jané zhvilluar né formén e
ligieratave dhe ushtrimeve praktike né zhvillimin dhe menaxhimin e projekteve.




2. Gjaté muajit Tetor 2022, AZHR-Peréndim ka mbéshtetur MZHR-né né organizimin e njé
tryeze me 6 Komunat e rajonit peréndimor lidhur me prezantimin dhe shqyrtimin e draft
dokumenti "Kriteret pér brendimin e rajoneve zhvillimore".

Né vitin 2022, AZHR Lindje ka implementuar projektin “Ngritja e kapaciteteve t&

Komunave dhe Promovimi i Zhvillimit Rajonal”, financuar nga MZHR.

o Trajnimi i 20 zyrtaréve komunal pér 3 dité né "Menaxhimi i ciklit t& projekteve dhe
qasja né kornizén logjike";

o Punétori 2 ditore me 20 zyrtaré komunal né pérgatitjen e projekt koncepteve komunale
dhe rajonale;

Bashké-organizimi i konferencés ndérkombétare 2 ditore sé bashku me MZHR;

o Organizimi i tryezes sé rrumbullakét rajonale "Parteriteti né zbatimin e politikave té
zhvillimit rajonal né Republikén e Kosovés" me kryetarét e komunave dhe
pérfaqésues té larté té MZHR-s€;

o Bashké-organizimi (sé bashku me 4 AZHR-té tjera) i takimit joformal me pérfagesues
té Zyrés sé BE-sé né Kosové, MZHR dhe kryetarét t&€ komunave té Kosovés.

Né vitin 2022, AZHR Jug ka implementuar projektin "Ngritja e kapaciteteve lokale pér
krijimin e ambientit mé té favorshém pér té béré biznes si dhe avansimi i dialogut ndérmjet
MZHR-sé dhe hisedaréve té tjeré rajonal né rajonin jug", me njé vleré té pérgjithshme prej
7000 Euro me kéto aktivitete si mé poshté:
o Trajnimi i 12 zyrtaréve komunal pér 5 dité né fushén e krijimit t& skemave pér
pérkrahjen e bizneseve sipas modelit vendor (MZHR);
o Trajnimi i 12 zyrtaréve komunal pér 5 dité né fushén e krijimit t€ skemave pér
pérkrahjen e bizneseve sipas modelit t& BE;
o Asistencé teknike direkt pér 30 dité (nga 5 dité né 6 komuna) me zyrtarét komunal
né zyret komunale pér 5 dité né 6 komuna pér krijimin e skemave;
o Organizimi dhe mbajtja e njé konference rajonale 2 ditore mes MZHR-s¢ dhe

hisedaréve lokal dhe rajonal.

Veprimi - 3.3.3. Promovimi i politikave rajonale dhe kushteve € cilat ofrohen pér térhegjen
e investitoréve te huaj né rajone zhvillimore;

(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhoillim Rajonal: MZHR, ZKM)

Tishts finalizuar studimi i fizibilitetit pér rajonet zhvillimore ku jané pasqyruar té dhénat e
rajoneve zhvillimore qé pérfshijné kategorité e resurseve natyrore dhe socio-ekonomike.




Veprimi - 3.3.4. Analizimi i investimeve nga niveli gendror né zonat ekonomike;

(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, ZKM)

Krijimi i Grupit Punues. DPASER gjaté vitit 2022, ka avancuar edhe me tej né bashképunim
me MINT raportin pér funksionalizimin e zonave ekonomike. Raporti identifikon gjitha
zonat ekonomike funksionale dhe ato jo funksionale, numéri i bizneseve qé operojné,
veprimtarité, punésimin, identifikimin e tyre né hartat kadastrale. MZHR pérmes
programeve té saj, PZHRB dhe PZHR mbéshtet bizneset qé operojné né zona ekonomike
dhe mbéshtet komunat té cilat aplikojné me projkete né mbéshtetje té infrastrukturés né
zonat ekonomike. Raporti éshté konsultuar me MINT dhe komunat pérgjegjése dhe gjendet

i publikuar né uef fagen zyrtare t&¢ MZHR-sé.




VLERESIM 1 PERGJITHSHEM LIDHUR ME Ti: ARRITURAT DHE REZULTATET
PER IMPLEMENTIM TE STRATEGIJISE PiER ZHVILLIM RAJONAL PER VITIN 2022

v' Pérgatitja e analizés krahasimore pér praktikat e zhvillimit rajonal né vendet e

rajonit dhe vendet e BE-sé;

v' Zbatimi i tri programeve zhvillimore t& MZHR-sg;
v’ Finalizimi i draftit t& Projekt-Ligjit pér Zhvillim Rajonal dhe miratimi né qeveri;

v' Krijimi i mekanizmit monitorues pér monitorimin e zbatimit t& Strategjisé sé

Zhvillimit Rajonal;
v" Pérfundimi i analizave socio-ekonomike sipas rajoneve zhvillimore;
v' Zbatimi i tri programeve zhvillimore t& MZHR-sé pér vitet 2022;

v' Vénia e kontakteve me tri programet transnacionale EUROMED, ADRION dhe
DANUB.




